Omittendum etiam pro prædictorum clariori declaratione non est, iuramentum vere & essentia-liter minorem maiorem non facere, sed interpretatiue, vel ficte, vt pro maiori habeatur efficere: & ideo licet addatur iuramento, & ex quauis alia causa, ob id tamen non est quod vere & realiter à maiore iuratum sit, vt exigit. l. si maior. la seconda, C. de transact. & ideo ad eum extendendum non videatur. l. 3. §. hec verba, C. de negot. gest. & præsertim, quia vñus altero valde rationabilior est, & ex consequenti valde diuersa ratio inter eos. & facit text. in l. fin. C. de his, qui veni. et at. impetra.

CAP. CXXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

Certioratio, an requiratur ad hoc ut iuramentum tollat beneficium etatis.

Pro declaratione eorum, quæ supra diximus de ignorantia, in quinta limitatione, quærendum est, † an ad hoc ut iuramentum tollat beneficium etatis, certioratio necessaria sit? de hac quæstione loquens Corne. in d. authent. sacramenta puberum, num. 34. C. si aduers. vend. inquit, Dynum consulendo voluisse, vt certioratio requiratur: alioquin cum illa certioratio consistat in iure, & minor præsumatur ignorare iura. l. cum de indebito. §. quod autem. ff. de probatio. & ignorantia est in eo probabilis. l. regula. ff. de iur. & facti ignora. iuramentum ad ignorata non trahatur. l. fina ff. qui satisda. cogan. Et ratio est, quia iuramentum vim habet renunciationis, quæ ad ignorata non trahitur. l. mater decedens. ff. de inof-

fic. testamen. & l. si ad quem, & l. Clodius. ff. de acquisi- ren. hered. Et ideo iuramentum obesse nō videtur, cum minor certus redditus non appetatur. Hanc Dyni opinionem tenuit Cyn. in l. secunda, C. de rescind. vend. & eos refert & sequitur Alberi. in d. authen. sacra- menta puberum, secundum Rapha. & idem voluit Ioan. Andre. in capit. penult. extra de empt. & vend. per text. in d. cap. pen. & d. l. fin. Accedit etiam, quod iuramen- tum non trahitur ad id, quod verisimiliter iurans voluisse non creditur. l. fin. C. de non nume pecu. & l. fi. ff. qui satisda. cog. vbi Bald. sequitur hanc opinionem, cui etiam adhærere videtur in d. l. secunda, C. dere- scind. vend. & si de equitate distinguat, & in ea distinc- tione saltem residere videatur. Et hāc opinionem ibidem inquit Corn. esse satis æquam ob multas de-ceptiones, quæ minoribus fieri solent, & hanc opi- nionem amplecti posse existimat, cum alioquin habeamus quod mulier, quæ Velleiano renunciat, omnino certiorari debeat. d. c. cum contingat.

Contrarium vero opinionem, quod certioratio necessaria non sit, tenuit Bar. in auth. sacramenta pu- berum, & in d. l. sciendum. ff. de verbis obligat. & in d. l. secunda, C. de rescind. vend. & ita inquit consuluisse: Nam satis est si de facto certus sit, cur iuramentum adhibetur. l. si duo. §. idem Julianus, & §. si quis iurau- rit. ff. de iure iurand. & inquit de hoc text. esse in l. pri- ma, C. si aduers. venditio. si recte responderetur, & ita inquit communiter ab omnibus seruari. & facie etiam text. in d. authent. sacramenta puberum, cum iu- ramentum quem maiorem faciat, & ideo benefi- cio etatis vt non potest, & id si in genere notum sit, satis esse, vt in simili habetur in l. sub pretextu spe- cierum. C. de transact. & in d. l. secunda, vbi idem tenuit Arch. in cap. quamvis, de pact. in sexto, & Ioann. Andre. ibi, inquiens idem voluisse Hostiens. per illum tex. & idem velle videtur Petrus de Anchay. ibi, qui se refert ad Bartol. in dicta l. sciendum. Et idem tenet Bald. in dicta l. pri- ma, in fin. ff. de iure iurand. inquiens super quodam in- strumento cui minor simpliciter beneficio restitu- tionis in integrum renunciauit, & iurauit, consu- luisse iuramentum sufficere, & si de certioratione non appareret, & inquit huiusmodi suum consili- um approbatum fuisse à collegio Mediolanensi, ve latius ipse ibi prosequitur.